GOVERNO  MUNICIPAL
                                        BARRA DO RIO AZUL - RS

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fone: (54) – 98423 1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br

EDITAL DE PROROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO SELEÇÃO DE ALUNOS

Nº 01 / 2026

QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PROGRAMA RS-

QUALIFICAÇÃO RECOMEÇAR

O município de Barra do Rio Azul, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Anderson Fernando

Bagatini, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Edital nº 02/2025/STDP,

torna público, o Processo Seletivo para ingresso nos cursos de qualificação e capacitação

profissional do Programa RS Qualificação Recomeçar. O referido programa é um convênio com o

Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento

Profissional – STDP, os cursos serão ofertados na modalidade presencial e regulados pelas normas

contidas no presente Edital.

1. O ITEM 4 - DA INSCRIÇÃO ELETRÔNICA/PRESENCIAL –

4.1 As inscrições deverão ser realizadas a partir do dia 13 de janeiro de 2026 até às 17 horas

(Horário de Brasília) do dia 23 de janeiro de 2026, por meio de preenchimento do formulário

eletrônico de inscrição disponível no site www.barradorioazul.rs.gov.

4.2 As inscrições deverão ser realizadas a partir do dia 13 de janeiro de 2026 até às 16 horas

(Horário de Brasília) do dia 23 de janeiro de 2026, por meio de formulário eletrônico no CRAS

durante os horários de expediente que inicia pelas manhãs as 7h e 30min até as 11h e 30min no

período da tarde das 13h às 17h.

2. DO ITEM 7. DO RESULTADO

7.1 O resultado da seleção será divulgado em 28 de janeiro de 2026, no site oficial do município

e no mural da Prefeitura e da Secretaria Municipal de Cidadania.

3. 9. DA MATRÍCULA

9.1 Os candidatos selecionados deverão efetuar matrícula no período de 04 a 10 de fevereiro de

2026, apresentando a documentação original.

Barra do Rio Azul 19 de janeiro de 2026

                           Airton José Pan

                        Prefeito Municipal em exercício

		2026-01-19T16:47:22-0300
	AIRTON JOSE PAN:73948969000